
DECRETO Nº 1540-02/2022 

 

Nomeia os membros do Comitê Gestor 

Municipal de Urgência e Emergência 

(COGEMUE) e dá outras providências. 

  
  SANDRO RANIERI HERRMANN, Prefeito Municipal de COLINAS, RS, 

no uso de suas atribuições e de conformidade com a legislação vigente, especialmente o 

Decreto Municipal nº 1523-02/2022 e o art. 5º da Lei Federal 13.722, de 04 de outubro de 

2018, 

 

DECRETA 

 

  Art. 1º Ficam nomeados os membros do Comitê Gestor Municipal de Urgência 

e Emergência (COGEMUE), criado pelo Decreto Municipal nº 1523-02/2022, conforme 

segue: 

  

I)  Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Titular – Angelita Elisabete Herrmann / Suplente – Ana Paula Jasper 

 

II) Representante da Defesa Civil Municipal  

Titular – Edelbert Jasper / Suplente – Leandro Brinckmann 

 

III) Representante do Serviço de Transportes Eletivos da Secretaria Municipal de 

Saúde, Assistência Social e Habitação 

Titular – Débora Klein / Suplente – Sidnei Rother 

 

 IV) Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo e 

Desporto 

Titular – Paola Cristina Schwarz / Suplente – Tânia Fenterseifer 

 

 V) Representante da Corporação do Corpo de Bombeiros 

Titular – Caroline Hauschild / Suplente – Letícia Petuco 

 

 VI) Representante da Atenção Básica - SMS 

Titular – Eliane da Costa / Suplente – Iasmin Queiroz Nascimento 

 

 VII) Representante do Conselho Municipal de Saúde 

Titular – Andrea Schaeffer / Suplente – Seno Celso Messer 



 

 

             Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  GABINETE DO PREFEITO, 10 de agosto de 2022. 

 

 

 

 SANDRO RANIERI HERRMANN 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

Raquel Andréia Klein Diehl 

Secretária Municipal da Administração e Fazenda 

   


